Unidade curricular	Área científica	Organização do ano curricular	Horas de trabalho									
			Total	Contacto								Créditos
				Т	TP	PL	тс	s	Е	ОТ	0	
Análise Territorial II (Pesquisa Social para a Administração Pública). Instrumentos Legislativos de Gestão Territorial I	AP D	1.º Semestre	130 130		42 42					20		5
Análise de Dados Univariados e Multivariados Opção III	MQ Op	1.º Semestre 1.º Semestre	130 130		42 42					20 20		5 5
Contabilidade Pública	AP AP AP	2.° Semestre 2.° Semestre 2.° Semestre	130 130 130		42 42 42					20 20 20		5 5
Seminário de Desenvolvimento Sustentável	E S Op	2.º Semestre 2.º Semestre 2.º Semestre	130 130 130		42 42 42					20 20 20		5 5 5

3.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular	Área científica	Organização do ano curricular	Horas de trabalho									
			Total	Contacto								Créditos
				Т	TP	PL	TC	S	Е	ОТ	О	
Instrumentos Legislativos de Gestão Territorial II Políticas Sociais de Base Territorial Administração Autárquica Políticas Públicas Territoriais e Urbanas Análise Territorial III (SIG) Turismo e Marketing Territorial Planeamento Regional e Urbano Análise Territorial IV (Métodos de Avaliação em Políticas Públicas).	D CP AP AP MQ G E Geo.	1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 1.° Semestre 2.° Semestre 2.° Semestre 2.° Semestre	130 130 130 130 130 130 130 130		42 42 42 42 42 42 42 42 42					20 20 20 20 20 20 20 20 20 20		5 5 5 5 5 5 5 5
Opção V	OP AP	2.º Semestre 2.º Semestre	130 390		42 42					20 20		5 15

310619598

Faculdade de Ciências

Despacho n.º 6633/2017

Nos termos das competências cometidas ao Diretor da Faculdade pelo n.º 2 do Despacho n.º 12088/2013, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 182, de 20 de setembro, e de acordo com o disposto no n.º 1 do Despacho n.º 4375/2014, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 25 de março, subdelego a presidência do júri das provas de doutoramento no ramo de Física, desta Faculdade, requeridas pela Mestre Maria Isabel Leandro Pinheiro Almeida Tissot Daguette, na Doutora Margarida Maria Telo da Gama, Professora Catedrática, na qualidade de Presidente do Departamento de Física da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

27 de junho de 2017. — O Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, *José Artur Martinho Simões*.

310621613

Despacho n.º 6634/2017

Nos termos das competências cometidas ao Diretor da Faculdade pelo n.º 2 do Despacho n.º 12088/2013, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 182, de 20 de setembro, e de acordo com o disposto no n.º 1 do Despacho n.º 4375/2014, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 25 de março, subdelego a presidência do júri das provas de doutoramento no ramo de Biologia, especialidade de Biologia Evolutiva, desta Faculdade, requeridas pelo Mestre Tiago Filipe Salgueiro de Jesus, na Doutora Maria da Luz da Costa Pereira Mathias, Professora Catedrática, na qualidade

de Presidente do Departamento de Biologia Animal da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

28 de junho de 2017. — O Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, *José Artur Martinho Simões*.

310621605

Despacho n.º 6635/2017

Nos termos das competências cometidas ao Diretor da Faculdade pelo n.º 2 do Despacho n.º 12088/2013, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 182, de 20 de setembro, e de acordo com o disposto no n.º 1 do Despacho n.º 4375/2014, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 25 de março, subdelego a presidência do júri das provas de doutoramento no ramo de Física, desta Faculdade, requeridas pelo Mestre Mário José da Cunha Sargedas de Sousa, no Doutor António Joaquim Rosa Amorim Barbosa, Professor Catedrático, na qualidade de membro do Conselho Científico da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

3 de julho de 2017. — O Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, *José Artur Martinho Simões*.

310621598

Despacho n.º 6636/2017

Nos termos das competências cometidas ao Diretor da Faculdade pelo n.º 2 do Despacho n.º 12088/2013, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 182, de 20 de setembro, e de acordo com o disposto no n.º 1 do Despacho n.º 4375/2014, do *Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 25 de março, subdelego a presidência do júri das provas de doutoramento no